



ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MICRO REGIÃO DO VALE DO PARAIBUNA
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DO VALE DO PARAIBUNA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE JACUTINGA - MG



PLANILHA DE ORÇAMENTO

OBRA: EXECUÇÃO DE INFRAESTRUTURA	LOCAL: CORREDOR VERDE	DATA: 10/05/2022
--	---------------------------------	----------------------------

MUNICÍPIO SANTA RITA DE JACUTINGA - MG	DATA BASE: SETOP 03/2022 E SINAPI 03/2022 (NÃO DESONERADO)	BDI: 23,00%
--	--	-----------------------

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QTD.	CUSTO UNIT. SEM BDI (R\$)	CUSTO UNIT. COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
1		SERVIÇOS PRELIMINARES					1.460,71
1.1	ED-50152	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,5 0 M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIXADAS COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8, EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRIJECIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS	UNID	1,00	1.187,57	1.460,71	1.460,71
2		PAVIMENTAÇÃO					495.941,36
2.1	92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	M2	5.367,00	61,85	76,08	408.321,36
2.2	93679	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	M2	1.040,00	68,50	84,25	87.620,00
3		PINTURA E SINALIZAÇÃO HORIZONTAL					101.520,00
3.1	RO-41243	LINHAS DE RESINA ACRILICA 0,6 MM COM LARGURA > 0,30 M (EXECUÇÃO, INCLUSIVE PRÉ-MARCAÇÃO, FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)	M2	3.600,00	22,92	28,20	101.520,00
4		MOBILIÁRIO URBANO					39.108,11
4.1	MERCADO	LIXEIRA REDONDA EM TELA DE MOEDA NA COR PRETA, ACABAMENTO EM ESMALTE ACETINADO E SUPORTE EM TUBO METÁLICO 3/4	UNID	109,00	291,70	358,79	39.108,11
5		ACESSIBILIDADE					6.730,72
5.1	ED-51148	RAMPA PARA ACESSO DE DEFICIENTE, EM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPA, DESEMPENADA, COM PINTURA INDICATIVA, 02 DEMÃOS	UNID	16,00	342,01	420,67	6.730,72
6		SINALIZAÇÃO VERTICAL					34.676,55
6.1	RO-41842	PLACA DE AÇO CARBONO COM PELÍCULA REFLETIVA GRAU TÉCNICO TIPO I DA ABNT - PLACA OCTOGONAL (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, INCLUSIVE POSTE DE SUSTENTAÇÃO)	M2	2,83	408,36	502,28	1.419,44
6.2	RO-41844	PLACA DE AÇO CARBONO COM PELÍCULA REFLETIVA GRAU TÉCNICO TIPO I DA ABNT - PLACA QUADRADA (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, INCLUSIVE POSTE DE SUSTENTAÇÃO)	M2	10,96	419,64	516,16	5.657,11
6.3	RO-41230	TACHA REFLETIVA TIPO SHTRP, COM CATADIÓPTRICO NAS DUAS FACES (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO, COLOCAÇÃO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)	UNID	1.200,00	18,70	23,00	27.600,00
7		PAISAGISMO					46.781,44
7.1	MERCADO	MUDA DE QUARESMEIRA (TIBOUCHINA GRANULOSA) C/ 200 CM	UNID	200,00	52,37	64,41	12.882,00
7.2	MERCADO	MUDA DE PATA DE VACA (BAUHINIA FORCIFICATA) C/ 200 CM	UNID	6,00	49,76	61,21	367,26
7.3	MERCADO	MUDA DE DAMA DA NOITE (CESTUM NOCTURNUM) C/ 200 CM	UNID	4,00	56,21	69,14	276,56
7.4	MERCADO	MUDA BUCHINHO (BUCHOS SEMPREVIRE)	UNID	30,00	29,93	36,81	1.104,30
7.5	MERCADO	MUDA PALMEIRA RAFIS (RAPHIS EXCELSA)	UNID	23,00	48,19	59,27	1.363,21
7.6	MERCADO	MUDA COSTELA DE ADÃO (MOSTERA DELICIOSA)	UNID	23,00	41,89	51,52	1.184,96
7.7	MERCADO	MUDA MOREIA (DIETES GRANDIFLORA) C/ 50 CM	UNID	150,00	3,44	4,23	634,50
7.8	MERCADO	MUDA ESPADA DE SÃO JORGE (SANSEVIERIA TRIFASCIATA) C/ 90 CM	UNID	24,00	45,00	55,35	1.328,40
7.9	ED-50437	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM PLACAS, INCLUSIVE TERRA VEGETAL E CONSERVAÇÃO POR 30 DIAS	M2	500,00	27,02	33,23	16.615,00
7.10	MERCADO	CAIXA COM 15 MUDAS DE BEIJINHO (IMPATIENS PARVIFLORA)	UNID	100,00	28,43	34,96	3.496,00
7.11	MERCADO	MUDA DE CLÚSIA (CLÚSIA FLUMINENSIS)	UNID	300,00	19,24	23,66	7.098,00
7.12	MERCADO	MUDA DE PALMEIRA AZUL (BISMARCKIA NOBILIS)	UNID	5,00	70,13	86,25	431,25
8		MOBILIÁRIO FIXO EM CONCRETO					39.935,06
8.1	MERCADO	BANCO EM CONCRETO - VER DETALHE EM PROJETO	UNID	130,00	227,15	279,39	36.320,70

8.2	MERCADO	BANCO EM CONCRETO COM CANTEIRO - VER DETALHE EM PROJETO	UNID	5,00	339,90	418,08	2.090,40
8.3	MERCADO	BANCO PARA ABDOMINAL EM CONCRETO - 200 CM X 45 CM	UNID	4,00	309,75	380,99	1.523,96
9		SERRALHERIA					7.448,28
9.1	MERCADO	BARRA FIXA 3 ALTURAS: 2,20M, 1,60M E 1,00M. E LARGURA DE 1,00M EM TUBO GALVANIZADO DE 1 1/2" E PINTURA EM ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO, NA COR PRETA	UNID	2,00	1.661,25	2.043,34	4.086,68
9.2	MERCADO	BARRA PARALELA. ALTURA 1,00M E ESPAÇAMENTO ENTRE BARRAS DE 70 CM EM TUBO GALVANIZADO DE 1 1/2" E PINTURA EM ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO, NA COR PRETA	UNID	2,00	1.366,50	1.680,80	3.361,60
10		CARPINTARIA					12.391,15
10.1	103314	INSTALAÇÃO DE PERGOLADO DE MADEIRA, EM MAÇARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, FIXADO COM CONCRETO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_11/2021	M2	8,00	401,06	493,31	3.946,48
10.2	4115	MADEIRA ROLICA TRATADA, D = 12 A 15 CM, FOR EM EUCALIPTO OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	198,00	17,72	21,79	4.314,42
10.3	MERCADO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE LONA 1,00 X 0,80 M, IMPRESSA EM AMBAS AS FACES, COM SUPORTE DE MADEIRA EM EUCALIPTO TRATADO DIAMETRO 15 CM E ALTURA DE 4,00 M E SUPORTES COMPLEMENTARES DE COMPRIMENTO 1,05 M E SEÇÃO 10 X 10 CM	UNID	15,00	223,86	275,35	4.130,25
11		ALVENARIA					21.765,10
11.1	ED-48226	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO MACIÇO REQUEIMADO, ESP. 5CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	M2	295,00	59,98	73,78	21.765,10
						VALOR TOTAL:	R\$ 807.758,48

Prefeitura Municipal de Santa Rita de Jacutinga
Alexsandro Landim Nogueira
Prefeito Municipal

Responsável Técnico
Pedro Giovanni Vieira Vidal
Engenheiro Civil
CREA-MG: 59.552/D